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Bestyrelsesmøde den 31. marts 2023 
 
 
 22. marts 2023 
 
 
 

Pkt. 8. Konsekvenser ved etablering af Lynetteholm, metrolinje og Østlig Ringvej 
 
 
1. Indstilling 
Det indstilles at bestyrelsen tager orienteringen til efterretning. 
 
2. Baggrund 
Med etableringen af Lynetteholm samt overvejelserne om ny metrolinje og Østlig Ringvej føl-
ger en række konsekvenser for Renseanlæg Lynetten. Flere anlægsdele skal omlægges eller 
ændres for at sikre funktionen af renseanlægget under og efter etableringen af de tre infra-
strukturprojekter. Flere ændringer vil tage år at projektmodne og realisere.  
 
Med dette tilbagevendende punkt på dagsordenen får bestyrelsen en oversigt over konsekven-
serne og en løbende orientering om udfordringer og status, inkl. en oversigt over de økonomi-
ske konsekvenser. 
 
3. Overordnede konsekvenser 
Etablering af Lynetteholm blev vedtaget ved lov om anlæg af Lynetteholm den 4. juni 2021. 
Nedenfor ses placeringen af de af BIOFOS’ anlægsdele, der berøres af Lynetteholm. 
 

 
 
Når der refereres til ”det politiske forståelsespapir”, henvises der til den politiske aftale, som 
blev indgået den 1. juni 2021 mellem BIOFOS’ 15 ejerkommuner og Transportministeriet om 
rammerne for udviklingen omkring Lynetteholm.  
 
Nedenfor ses de senest opdaterede linjeføringer, der aktuelt er i spil for metroudbygningen og 
Østlig Ringvej, som vil berøre BIOFOS. 
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4. Delopgaver 
4.1. Omlægning af 30 kV søkabel 
Problemstilling: BIOFOS’ el-forsyning består af to 30 kV-el-kabler, et landkabel og et søkabel. 
Søkablet er ført under havbunden, hvor Lynetteholm skal anlægges. Kablet skal lægges om, da 
det ikke kan holde til belastningen fra jordpåfyldningen. 
Status: Omlægning af el-kablet er omtalt i forarbejderne til anlægsloven. Håndtering af denne 
opgave er ikke omtalt i det politiske forståelsespapir. BIOFOS har etableret et nyt kabel fra 
Amagerværket og tværs under Margretheholm Havn og frem til BIOFOS via Refshalevej. Det 
nye kabel er idriftsat. Det gamle søkabel er taget op og fjernet til skrot. Der udestår en mindre 
ombygning og renovering af BIOFOS’ del af transformerstationen på Amagerværket. Arbejdet 
er i gang og forventes færdiggjort ultimo april 2023. 
Nyt siden forrige bestyrelsesmøde: Intet nyt 
 
4.2. Sikring af udløbsledningen U1 ved perimeter 
Problemstilling: Lynetteholms perimeter vil krydse BIOFOS’ udløbsledning U1, som består af to 
parallelle rørledninger på havbunden. Udløbsledningerne skal sikres i krydsningspunktet for at 
kunne bære den ekstra belastning.  
Status: Det er aftalt som en del af det politiske forståelsespapir, at BIOFOS skal finansiere 38,5 
mio. kr. til sikringen, og at By & Havn betaler eventuelle omkostninger herudover. BIOFOS har 
aftalt med By & Havn, at By & Havn udfører selve sikringen på vegne af BIOFOS. Parterne har 
beskrevet vilkårene for samarbejdet og arbejdets udførsel i en aftale fra juni 2022. By & Havn 
forventer at udføre sikringen i perioden efteråret 2023-forår 2024. BIOFOS og By & Havn er 
enige om den tekniske løsning på sikringen af udløbsledningerne. Der er indgået en aftale med 
By og Havn om en betalingsplan for de 38,5 mio. kr. 
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Nyt siden forrige bestyrelsesmøde:  
By & Havn oplyser, at projektet kører planmæssigt, at der udsendes udbud medio maj, og en-
trepriseopstart forventes 1. oktober 2023. 
 
4.3. Nødoverløb 
Problemstilling: Når By & Havn lukker Lynetteholms perimeter forventelig primo 2026, vil BIO-
FOS’ eksisterende nødoverløb føre ud i den indsø, der dannes af perimeteren. Nødoverløbet 
skal derfor være omlagt med udgangen af 2025.  
Status: Omlægning af nødoverløbet er omtalt i forarbejderne til anlægsloven. Håndtering af 
denne opgave er ikke omtalt i det politiske forståelsespapir. BIOFOS er i gang med udarbejdel-
sen af tekniske løsningsforslag for nødoverløbet. Der er gennemført et rådgiverudbud og fun-
det en teknisk rådgiver, der skal udarbejde løsningsforslag for nødoverløbet. Rådgiveren har 
foreslået tre forskellige løsninger, hvor nødoverløbet enten føres mod vest ind i yderhavnen 
eller mod øst ud i Øresund. Omkostningen varierer mellem (fortroligt).  
Nyt siden forrige bestyrelsesmøde 
BIOFOS rådgiver har udarbejdet notat og risikovurdering på tre løsningsmuligheder, idet der 
siden sidste bestyrelsesmøde er identificeret endnu en løsningsmulighed med et såkaldt aktivt 
nødoverløb. Det aktive nødoverløb består af en ekstra pumpestation, der er nødstrømsforsy-
net. Pumpestationen vil, når den aktiveres som nødoverløb, pumpe spildevandet ud gennem 
de eksisterende udløbsledninger til Øresund. 
Se indstilling på nærværende bestyrelsesmøde pkt. 9. 
 
4.4. Sikring af udløbsledningen U1 generelt 
Problemstilling: Når By & Havn lukker perimeteren primo 2026, kan jordopfyldningen af fase 
2-depotet begynde. Udløbsledningen U1, der delvist er beliggende under fase 2-depotet, skal 
sikres mod belastningen fra såvel tung trafik og jordopfyld.  
Status: Sikring og forlængelse af U1 er omtalt i forarbejderne til anlægsloven. Det er aftalt som 
en del af det politiske forståelsespapir, at denne opgave afventer en beslutning om, hvorvidt 
Renseanlæg Lynetten skal flytte. Spørgsmålet om flytning afklares som led i analysen om den 
fremtidige placering af renseanlæg i hovedstadsområdet. BIOFOS har igangsat udarbejdelse af 
løsningsforslag, som kan udskyde behovet for at sikre U1, fx ved etablering af kørevej uden 
om/vest for U1, eller henover U1 i en enkelt transportkorridor. 
Nyt siden forrige bestyrelsesmøde: BIOFOS og By & Havn er enige om en transportkorridor for 
jordtransport, der friholder udløbsledningen de første mange år, og er i proces med at ud-
forme aftalegrundlaget.  
 
4.5. Forlængelse af udløbsledningen U1 
Problemstilling: Det fremgår af forarbejderne til anlægsloven, at udløbsledningen U1 skal for-
længes med 500 meter af hensyn til badevandskvaliteten på østsiden af den kommende Ly-
netteholm.  
Status: Det fremgår af det politiske forståelsespapir, at forlængelsen afventer en beslutning 
om, hvorvidt Renseanlæg Lynetten skal flytte. By & Havn har på foranledning af BIOFOS påta-
get sig at undersøge, om en forlængelse af U1 kan udsættes, og ifølge det politiske forståelses-
papir skal By & Havn i givet fald ansøge om dette som en projektændring. BIOFOS afventer 
konklusionen på By & Havns undersøgelser vedrørende udsættelsen af forlængelsen.  
Forlængelsen bør under ingen omstændigheder gennemføres, før der er en afklaring på øvrige 
delopgaver vedr. U1, jf. pkt. 4.4. og 4.6.  
Nyt siden forrige bestyrelsesmøde: Intet nyt. 
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4.6. Østlig Ringvej 
Problemstilling: Ifølge forundersøgelserne til Østlig Ringvej vil ringvejens forventede trace (Ø3 
og Ø4/5) krydse udløbsledningen U1 inden for Lynetteholms perimeter. Konsekvenserne for 
U1 er ikke klarlagt, men de forventes at medføre behov for en omfattende sikring eller en om-
lægning af U1. 
Status: Foruden påvirkningen fra anlæggelsen af Lynetteholm vil også Østlig Ringvej få en afgø-
rende betydning for U1. Der afventes nærmere oplysninger om Østlig Ringvejs projekt- og tids-
plan, da begge er afgørende forudsætninger for BIOFOS’ videre planlægning, herunder afkla-
ring af om den bedste og billigste løsning vil være at anlægge en ny udløbsledning. BIOFOS har 
indledt en god dialog på chefniveau med Sund & Bælt, der er ansvarlig for etablering af Østlig 
Ringvej. Transportministeriet har den 22. august 2022 offentliggjort materiale til høring over 
strategisk miljøvurdering (SMV) af plan for byudvikling og infrastruktur til Østhavnen, herunder 
Lynetteholm. Sund & Bælt udsendte i september ”ideoplæg – indledende dialog og idefase” i 
høring. BIOFOS har afgivet høringssvar i forbindelse med idefase høringen. 
Nyt siden forrige bestyrelsesmøde: Der er etableret et mødeforum med Sund & Bælts tekni-
ske direktør, hvor udveksling af tegninger og viden løbende vil finde sted. Sund & Bælt vurde-
rer, at arbejdet med Østlig Ringvej tidligst vil begynde i 2028. 
 
4.7. Metrolinjeføring 
Problemstilling: Den strategiske miljøvurdering (SMV), jf. pkt. 4.6., omtaler to alternative tra-
ceer for den fremtidige metro, der skal betjene Lynetteholm. Det ene trace går hen over  
BIOFOS’ matrikel og nogle af bassinanlæggene.  
Status: De tekniske, juridiske og økonomiske konsekvenser er ikke klarlagt. Den strategiske mil-
jøvurdering blev offentliggjort den 22. august, jf. pkt. 4.6. BIOFOS har påbegyndt dialog med 
Metroselskabet om konsekvenserne. Københavns Kommune udsendte i september ”idefase-
høring for metrolinjen M5”. BIOFOS har afgivet høringssvar i forbindelse med idefase høringen. 
Nyt siden forrige bestyrelsesmøde: Københavns Kommune har lagt sig fast på linjeføringen for 
metrolinjen M5. Linjeføringen er besluttet at være den såkaldte ”lilla linje”, der fører metroen i 
en blød bue ind over BIOFOS matrikel og de yderste af luftningstankene.  
 
4.8. Udleje af areal til jorddepot 
Problemstilling: Efter beslutningen om, at By & Havn ikke skal klappe opgravet havnebund i 
Køge Bugt, har By & Havn brug for et areal til midlertidig oplagring af den opgravede jord.  
Status: Københavns Kommune har henvendt sig til BIOFOS og spurgt om muligheden for at 
dele eller hele vores askedeponi på Renseanlæg Lynetten kan anvendes til mellemoplæg af 
jord i perioden tidligst fra marts 2023 til 2026/2027 med et ønske om at leje et areal til brug 
for den midlertidige deponering. Der vil være tale om, at By & Havn lejer arealet, og at miljø-
godkendelser mv. også skal afklares. Det er BIOFOS’ opfattelse, at løsningen med mellemlag-
ring af jord på BIOFOS matrikel, ligger langt nede på listen over løsningsmuligheder. BIOFOS 
agter ikke at gøre yderligere i sagen, medmindre der kommer en officiel henvendelse fra Kø-
benhavns Kommune. 
Nyt siden forrige bestyrelsesmøde: Intet nyt. Vores vurdering er, at der ikke bliver behov for 
at udleje areal til jorddepot, hvorfor punktet udgår i fremtidige rapporteringer. 
 
4.9. Etablering af transformatorstation 
Problemstilling: I forbindelse med at By & Havn skal etablere en modtagestation for jord vest 
for BIOFOS matrikel, har de brug for at etablere en transformatorstation. Transformatorstatio-
nen består af to enkeltstående transformatorer, hver på størrelse med en lille bil. By & Havn 
har indhentet det nødvendige tegningsmateriale digitalt, og projekteret placeringen på By & 
Havns eget areal. Desværre er der sket en fejl i projekteringen, og transformatorstationen er 
blevet placeret ca. 10 meter ind på BIOFOS’ matrikel. Placeringen generer ikke driften af  
BIOFOS’ renseanlæg. Der er dialog med By & Havn om muligheden for at lade transformator-
stationen blive stående, mod at placeringen bliver tinglyst som værende på gæsteprincippet. 
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Det betyder, at BIOFOS omkostningsfrit kan bede By & Havn om at flytte transformatorstatio-
nen, hvis BIOFOS i fremtiden skal bruge arealet. 
Status: BIOFOS afventer en tilbagemelding fra By & Havn. 
 
5. Økonomi 
Nedenfor ses en samlet oversigt over de økonomiske konsekvenser for BIOFOS Lynettefælles-
skabet A/S:  
 

Emne Investeringsbehov 
Realiseret 
forbrug/ 
mio. kr. 

Kommentar 

4.1. Omlægning af 30 kV-søka-
bel 

26 mio. kr. 15,5  

4.2. Sikring af udløbsledningen 
U1 ved perimeter 

38,5 mio. kr. – er di-
sponeret via aftale-
indgåelse. 

1,0 Egne timer er ikke in-
deholdt i de 38,5 mio. 
kr. 

4.3. Nødoverløb (fortroligt) 0,1 Se indstilling. 

4.4. Sikring af udløbsledningen 
U1 generelt 

Ca. 500 mio. kr. 0,1 Groft estimat. 

4.5. Forlængelse af udløbsled-
ningen U1 

Indeholdt i ovenstå-
ende pkt. 4.4. 

0  

4.6. Østlig Ringvej Indeholdt i ovenstå-
ende pkt. 4.4. 

0  

4.7. Metrolinjeføring Ikke kendt. 0  

4.8. Udleje af areal til jordde-
pot 

Ikke kendt. 0 Ikke relevant mere. 

4.9 Transformatorstation 0 0 Alle omkostninger af-
holdes af By & Havn. 

4.10 Reduktion af udledning af 
kvælstof og fosfor 

0 0 Se indstilling. 

Timer, generelt 2,5 mio. kr. 0,5   

SUM:  17,2  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bilag 
Kommunal politisk forståelse om Lynetteholm, Transportministeriet, 1. juni 2021, inkl. under-
bilag (www.trm.dk) 
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